北京市西城区财政局文件

西财企〔2018〕519号

北京市西城区财政局关于印发《西城区
国有资本经营预算编报和执行
暂行规定》的通知
区属各预算单位及国有企业：
为规范国有资本经营预算管理，完善国有资本经营预算制度，现将《西城区国有资本经营预算编报和执行暂行规定》印发给你们，请遵照执行。执行中如有问题，请及时函告我局。

北京市西城区财政局
2018年10月17日
西城区国有资本经营预算编报和执行
暂行规定
第一章  总  则
第一条  为规范国有资本经营预算工作，根据《中华人民共和国预算法》《西城区国有资本经营预算管理暂行办法》有关规定，结合我区实际情况，制定本暂行规定。
第二条  本规定适用于区财政局、代表区政府履行出资人职责的机构、部门（以下简称“预算单位”），以及区属国有企业（以下简称“企业”）。
第二章  预算编报
第三条  企业负责编制本企业国有资本经营预算建议草案，包括上一年度国有资本经营预算执行情况、国有资本收益收缴预测说明和国有资本经营预算支出项目计划。
第四条  企业上一年度国有资本经营预算执行情况反映上一年度国有资本收益上缴情况和国有资本经营预算支出项目执行情况。
第五条  企业国有资本收益收缴预测说明根据企业年度经营成果编制，应当与我区经济发展水平相适应，与财政政策相衔接（企业国有资本经营预算收入预测表见附件1）。
第六条  企业国有资本经营预算支出项目计划应根据区委区政府年度重点工作，结合企业发展规划，按照项目轻重缓急编制，跨年度实施项目应当根据本年项目进度安排编制。具体内容包括：
（一）支出项目情况
1.项目基本情况；
2.项目预算资金构成、测算依据、筹措方案；
3.支出项目的绩效指标和绩效目标；
4.可行性研究报告、项目实施必要审批手续、政策依据等其他相关材料；
5.项目申报承诺书（附件5）。
（二）企业国有资本经营预算支出表（附件1）
第七条  预算单位负责编制本单位国有资本经营预算建议草案，包括上一年度国有资本经营预算执行情况、本年度国有资本收益收缴预测说明和国有资本经营预算支出项目计划。
第八条  预算单位上一年度国有资本经营预算执行情况反映国有资本收益上缴情况和国有资本经营预算支出项目执行情况。
第九条  预算单位国有资本收益收缴预测情况反映企业年度整体运营状况、经营成果预测分析和国有资本收益收缴预计情况。
第十条  预算单位国有资本经营预算支出项目计划应根据区委区政府年度重点工作，结合预算单位整体发展规划，按照项目轻重缓急编制，跨年度实施项目应当根据本年项目进度安排编制。具体内容包括：
（一）编制说明
1.国有资本经营预算重点支持方向；
2.国有资本经营预算预算支出基本情况；
3.国有资本经营预算支出项目绩效指标和绩效目标；
4.国有资本经营预算支出项目的说明及依据。
（二）预算单位国有资本经营预算表（附件2）
第十一条  区财政局根据区政府有关国有经济发展要求和预算单位国有资本经营预算建议草案，编制区级国有资本经营预算草案。具体内容包括：上一年度国有资本经营预算执行情况和本年度国有资本经营预算总体情况。
第十二条  上一年度国有资本经营预算执行情况反映区级国有资本收益上缴情况和国有资本经营预算支出项目执行情况。
第十三条  国有资本经营预算总体情况具体内容包括：
（一）编制说明
 1.预算编制的指导思想和编制原则；
 2.预算编制范围；
 3.预算编制说明；
 4.其他说明事项。
（二）西城区国有资本经营预算表（附件3）
第三章  预算审核
第十四条  西城区国有资本经营预算编报审核工作分为收入编报审核与支出编报审核两部分。
收入编报审核包括企业国有资本收益预测、预算单位审核、区财政局审定三个阶段。
支出编报审核包括企业国有资本经营预算项目支出计划编报、预算单位审核、区财政局审定三个阶段。
第十五条  国有资本经营预算支出项目审核原则
国有资本经营预算支出项目应是经股东（大）会、董事会或总经理办公会讨论通过的项目，承诺年度内可以执行的项目。
国有资本经营预算支出项目优先考虑区委区政府确定的重点工作，以及国有资本经营预算年度支持的重点产业和重点项目。
第十六条  国有资本经营预算支出项目支持比例
（一）新设及增资项目支持比例不高于项目公司注资的50%；
（二）企业申请的涉及装修改造、设备更新、工程建设等项目，支持比例不高于该项目投资总额的50%；
（三）企业申请的贴息项目，按照不高于根据银行实际放贷额度及银行同期贷款基准利率确定的利息予以支持；
（四）其他支出项目，按照不高于项目预计当年发生额统筹安排；
（五）区委区政府另有安排的，从其规定。
第十七条  区财政局按照区级预算编制时间要求，编制下一年度西城区国有资本经营预算草案。
第十八条  预算单位根据区财政局的要求，结合本单位的具体情况，提出编制本单位国有资本经营预算建议草案的要求，具体布置所监管企业编制国有资本收益收缴预测报告和国有资本经营预算支出项目计划。
第十九条  企业根据预算单位的要求，编报本企业国有资本经营预算建议草案。一级企业应当对所属企业申报项目的真实性、合理性、规范性、可行性负责。
第二十条  预算单位审核所监管企业编报的国有资本经营预算建议草案，编制本单位国有资本经营预算建议草案。
第二十一条  区财政局根据预算单位的国有资本经营预算建议草案，综合考虑区委区政府年度重点工作，以及国有资本经营预算收入规模统筹安排，编制全区国有资本经营预算支出项目计划。
第二十二条  区财政局对预算单位编报的国有资本经营预算草案中的支出项目，应当根据不同情况采取专业审核、财政评审和专家论证等方式审核确定后，编制区级国有资本经营预算草案。
第四章  预算执行
第二十三条  企业应当根据预算单位要求在规定时限内办理国有资本收益上缴手续。
第二十四条  企业上缴的国有资本收益按以下标准核定：
（一）应交利润，根据经中国注册会计师审计的企业年度合并财务报表反映的归属于母公司所有者的净利润和规定的比例计算核定；尚未规范母子产权关系、不执行合并财务报表的，按实收资本全部为国家资本金的所属单户企业分别计算，统一上缴；无子企业或子公司的，以年度财务报表反映的净利润和规定的比例计算核定；
（二）股利、股息收入，根据股东会或者股东大会关于利润分配的决议文件，国有股权（股份）应获得的股利、股息全额上缴；
（三）产权转让收入，扣除相关成本及交易过程中发生的各项费用后的剩余部分全额上缴；
（四）清算收入，国有独资企业（公司）清算净收益以及国有控股、参股企业清算净收益中国有股权（股份）应分享的部分全额上缴；
（五）其他国有资本收入，根据有关经济行为的财务会计资料核定。
第二十五条  国有资本经营预算支出由企业提出申请，经预算单位和区财政局审核后，区财政局按相关规定直接拨付至企业。
第二十六条  企业提交的用款申请应当包括：
1.预算项目支出用款计划；
2.预算项目用款申请情况说明表；（附件4）
3.其他相关资料。
第二十七条  国有资本经营预算支出依据项目进展情况拨付资金。企业收到国有资本经营预算支出项目资金，按照国家相关法律法规进行账务处理，专款专用；企业收到国有资本经营预算国有经济结构调整支出，应当依法向登记机关及时办理变更登记。
第五章  附  则
第二十八条  本暂行规定由区财政局负责解释。
第二十九条  本办法自印发之日起施行，有效期为3年。区财政局印发的《北京市西城区国有资本经营预算编报和执行暂行规定》（西财企〔2016〕367号）、《北京市西城区国有资本经营预算编报和执行暂行规定》（西财企〔2015〕480号）同时废止。
附件：1.西城区企业国有资本经营预算表
2.西城区预算单位国有资本经营预算表
3.西城区国有资本经营预算表
4.西城区国有资本经营预算用款申请情况说明表
5.西城区国有资本经营预算项目申报承诺书

北京市西城区财政局办公室
2018年10月17日印发
- 2 -

- 1 -